
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-137

L'anno 2021 il giorno 30 del mese di Agosto il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Attivita'  E  Marketing  Culturale,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   SERVIZI  DI  BASE  BIBLIOTECARI  IN  AUTONOMIA  E  SERVIZI  DI 
SUPPORTO  OPERATIVO  PER  IL  FUNZIONAMENTO  DELLA  CIVICA  BIBLIOTECA 
“BERIO”  E  DELLA  BIBLIOTECA  INTERNAZIONALE  PER  RAGAZZI  “EDMONDO  DE 
AMICIS”- RIMODULAZIONE DELLA SPESA – CIG 793390625A

Adottata il 30/08/2021
Esecutiva dal 06/09/2021

30/08/2021 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-137

OGGETTO SERVIZI DI BASE BIBLIOTECARI IN AUTONOMIA E SERVIZI DI SUPPORTO 
OPERATIVO PER IL FUNZIONAMENTO DELLA CIVICA BIBLIOTECA “BERIO” E DELLA 
BIBLIOTECA  INTERNAZIONALE  PER  RAGAZZI  “EDMONDO  DE  AMICIS”- 
RIMODULAZIONE DELLA SPESA – CIG 793390625A

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, 
n.  56”,  aggiornato  con  D.L.  16  luglio  2020,  n.76,  convertito  con  modifiche  con  L.  120 
dell’11.9.2020 e successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77, con particolare riferi-
mento all’art. 107;

-   La Legge, 30 dicembre 2020, n.178, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finan-
ziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

-  Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come mo-
dificato ed integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e corretti-
ve del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armo-
nizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e  
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.17 del 03/03/2021, che approva i documenti previsio-
nali e programmatici 2021/2023; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Viste inoltre:

- la Determinazione Dirigenziale n. 199.0.0./16  del 17.2.2020, con la quale si è proceduto all’aggiu-
dicazione dell’appalto relativo ai servizi bibliotecari in autonomia e di servizi di supporto operativo 
per il funzionamento della civica biblioteca “Berio” e della biblioteca internazionale per ragazzi 
“Edmondo De Amicis”, CIG 793390625A, mediante procedura negoziata telematica ad evidenza 
pubblica, a seguito di avviso di manifestazione d’interesse in favore dell’operatore economico “Le 
Macchine Celibi Società Cooperativa”, con sede in Via Faustino Malaguti, 1/6 – 40126 Bologna, P. 
Iva 02537350379;

- la Determinazione Dirigenziale n. 199.0.0./23  del 10.4.2020, con la quale si è proceduto alla defi-
nizione degli aspetti contabili e ad apposito impegno di spesa per il  periodo 1/3/2020 - 31/08/2021;

Dato atto che:

-  a  seguito  dell’emergenza  epidemiologica,  su  disposizione  ministeriale  sono  state  chiuse  le 
strutture  bibliotecarie,  dall’inizio  del  mese  di  marzo  2020   sino  a  metà  maggio  2020  con 
conseguente sospensione dei servizi erogati in appalto in quel periodo;
- al termine dei periodi di chiusura le strutture sono state riaperte in modo scaglionato e con orari 
ridotti permanendo lo stato di emergenza per COVID_19;
- per l’appalto in oggetto nell’annualità 2020 sono stati erogati servizi per complessivi € 70.535,64, 
determinando una minore erogazione di servizi per complessivi € 35.797,99 rispetto all’importo 
contrattuale di € 106.333,33 per l’annualità considerata;
- il contatto di servizi sottoscritto tra le parti e registrato a cronologico rep. 2021/1063, prevede 
espressamente all’art.  4 n. 3 che: 
( punto 2) “Il contratto alla scadenza naturale non potrà essere rinnovato, fatto salvo l’eventuale ri-
corso alla proroga tecnica. In caso le prestazioni non possano essere eseguite nei termini economici  
previsti per motivi di forza maggiore indipendenti dalle parti, il contratto si intenderà prorogato nel-
la sua scadenza sino alla completa esecuzione delle stesse”;
( punto 3) “In particolare saranno recuperati in coda al termine contrattuale, come previsto dall'art.  
107 del D. Lgs 50 del 2016, i periodi di tempo in cui il contratto è stato sospeso per causa dell'e-
mergenza sanitaria nazionale Covid 19":
- la Civica Amministrazione, sentito in merito l’attuale gestore, intende recuperare le prestazioni 
non erogate nell’annualità 2020,valendosi del medesimo operatore economico con il quale sussiste 
contratto di servi sottoscritto tra le parti,  stante la provata capacità dell’appaltatore e lo scenario nel 
quale operano i gestori dei servizi in oggetto tutt’ora in corso di definizione;

Ritenuto quindi opportuno procedere alla rimodulazione della spesa come segue:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-ulteriore  riduzione dell’impegno 2020.8122 per € 5.797,99, oltre alla riduzione di € 30.000,00 già 
effettuata con determinazione dirigenziale n. 2020/199.0.0.-113;
- maggiorazione dell’impegno 2021.341 da € 85.066,67 a € 120.864,66;

Considerato che:

-  si  procederà a monitoraggio della  spesa nell’annualità  2021 allo  scopo di valutare la corretta 
imputazione dei servizi prestati sull’annualità di riferimento;
- allo stato attuale le prestazioni dovrebbero considerarsi completamente svolte entro il mese di 
dicembre 2021, fatta salva la conclusione della procedura di gara ad evidenza pubblica in fase di 
predisposizione  per l’aggiudicazione dell’appalto;
- le prestazioni verranno svolte come da contratto registrato a cronologico n. 2021/1063,

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica

DETERMINA

1) di richiamare nella presente parte dispositiva ogni motivazione meglio esplicitata in premessa;

2) di garantire la prosecuzione dei seguenti servizi, secondo le modalità di cui al contratto di appalto 
registrato a cronologico n. 2021/1063:

servizi bibliotecari in autonomia e di servizi di supporto operativo per il funzionamento della civica 
biblioteca “Berio” e della biblioteca internazionale per ragazzi “Edmondo De Amicis”;

aggiudicati in via definitiva con Determinazione Dirigenziale 2020/199.0.0/16 a seguito di procedu-
ra di gara ad evidenza pubblica, CIG 793390625A, in favore dell’operatore economico “Le Macchi-
ne Celibi Società Cooperativa”, con sede in Via Faustino Malaguti, 1/6 – 40126 Bologna, P. Iva 
02537350379;

3)  di  procedere  alla  rimodulazione  della  spesa  assunta  con  Determinazione  Dirigenziale 
2020/199.0.0 – 23 come segue:

-  riduzione  dell’impegno  2020.8122  per  €  5.797,99  con  conseguente  azzeramento  (IMP. 
2020/8122 MOV. 2); 
- maggiorazione dell’impegno 2021.341 da € € 85.066,67 a € 120.864,66 (IMP.2021/341 MOV. 1);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di dare atto che la somma di cui al precedente punto è in esenzione IVA ex art. 10 c. 22 D.Lgs. 
633/1972, in quanto destinata al pagamento delle sole prestazioni proprie di biblioteche;

5) di procedere alla liquidazione della spesa di cui al punto precedente, anche in soluzioni 
separate, mediante atti di liquidazione digitale ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

6) di dare atto che allo stato attuale le prestazioni in oggetto dovrebbero considerarsi completamente 
svolte entro il mese di dicembre 2021, fatta salva la conclusione della procedura di gara ad evidenza 
pubblica in fase di predisposizione per l’aggiudicazione dell’appalto;

7) di dare infine atto che:

- è stata effettuata la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art. 80 
e seguenti del D. Lgs. n. 50/2016;

- le prestazioni in oggetto sono rese in ambito istituzionale;

- gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 c. 1 del D. Lgs.267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 
personali;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e  
art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000.

Il Direttore
Dott. sa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-137
AD  OGGETTO:  SERVIZI  DI  BASE  BIBLIOTECARI  IN  AUTONOMIA  E  SERVIZI  DI 
SUPPORTO  OPERATIVO  PER  IL  FUNZIONAMENTO  DELLA  CIVICA  BIBLIOTECA 
“BERIO”  E  DELLA  BIBLIOTECA  INTERNAZIONALE  PER  RAGAZZI  “EDMONDO  DE 
AMICIS”- RIMODULAZIONE DELLA SPESA – CIG 793390625A

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


